

(Kort bemærkning).

**Jens Vibjerg (V):**

Jeg synes ikke, der er sammenhæng i det, regeringen melder ud, for på den ene side – det har jeg i hvert fald hørt og set – vil man nu lægge en dæmper på byggeriet, og på den anden side skal det her forslag åbenbart bruges til at speede byggeriet op. Man vil altså dæmpe, fordi der ikke er arbejdskraft nok, og fordi der er en overophedning på vej, og jeg kunne forstå, at man nu med det her forslag vil speede op med mange arbejdspladser.

(Kort bemærkning).

**Niels Jørgen Langkilde (KF):**

Jeg vil medgive, at det ikke er Den Grønne Fonds formål at være en beskæftigelsesfremmende foranstaltning, men det var spændende tal, der kom, og jeg vil dyrke det lidt mere i udvalgsarbejdet.

Jeg vil så høre, om den radikale ordfører ud fra sine erfaringer kan sige noget om, hvad man i dette tilfælde vil gøre for at undgå det problem, man altid har ved pengeuddeling, nemlig at der kommer en masse vilde projekter, som man ikke rigtig får nok ud af. Det kender vi, det er altid et problem, og jeg skal ikke bebrejde nogen, at man også vil finde noget, der går galt her. Men det gælder jo om at have en ambition om, at det bliver så lidt som muligt og det bliver så målrettet som muligt. Jeg savner lidt bemærkninger, der tydeliggør, hvad ambitionen er, hvordan man vil tjekke og evaluere de her ting mere konkret. Ordene står der, men kan der fyldes noget på på nuværende tidspunkt, vil jeg blive glad for at høre det.

(Kort bemærkning).

**Elsebeth Gerner Nielsen (RV):**

Nu behøver man jo selvfølgelig ikke som ordfører at være ekspert på alle områder, men det er sådan – det er til hr. Jens Vibjerg – at byøkologi drejer sig ikke kun om byggeri. Byøkologi er en helhedsforståelse af byen som en organisme, hvor det, der drejer sig om, er, at man får det økologiske kredsløb til at fungere. Det vil sige mindst muligt input og færrest mulige råstoffer og ressourcer ind i byen og mindst mulig affaldsforurening ud af byen.

Det er en helhedsopfattelse af byen, hvor man kan tage en række forskellige initiativer. På trafikområdet kan det dreje sig om at sikre, at fodgængere og cyklister får bedre muligheder end biler. Det kan dreje sig om at sørge for, at der

bliver flere grønne områder. Det behøver ikke kun at være folk fra byggebranchen, der får job her. Det kan i lige så høj grad være f.eks. ufaglært arbejdskraft. Der må vi jo desværre konstatere, at hvis vi snakker om netop de ufaglærte arbejdsgrupper, har vi stadig væk en arbejdsløshed, der til tider ligger på mellem 10 og 12 pct., i hvert fald i visse egne af landet. Og et af hovedindsatsområderne er netop at sikre, at flere ufaglærte får mulighed for beskæftigelse.

Til hr. Niels Jørgen Langkilde om vilde projekter: Det kan ikke undgås, at der vil blive givet støtte til nogle projekter, som viser sig ikke at være det, man regnede med at de var. Men jeg betragter også denne fond som risikovillig kapital, og det vil sige, at man til tider er nødt til at gå til kanten, og når man gør det, så er der somme tider noget, der mislykkes. Sådan er det også i Den Grønne Fond. Der er projekter, som viser sig ikke at være en succes.

Jeg synes, at det, man skal hæfte sig ved her, er, at der fra starten er lagt op til en evaluering. Og det står jo meget klart i lovforslaget, hvad formålet er med det her projekt, og det vil sige, at en evaluator vil have nogle klare mål at gå efter. Men jeg vil ikke være med til, at det er os som politikere, der skal fastsætte den metode, der skal anvendes i evalueringen.

**Aage Brusgaard (FP):**

Jeg vil starte med at sige, at det svar, hr. Jens Vibjerg fik om, at han ikke kunne få tilskud til vinduer, tror jeg ikke på. Vi har jo både Kulturfonden og Den Grønne Fond, og hvis du kalder dem kulturvinduer eller dit hus bevaringsværdigt, så kan du få.

Det er jo sådan her i Danmark, at først tager myndighederne ca. 60 pct. af det, vi tjener, ind i skat. Så har vi 40 pct. tilbage. Af de her 40 pct. tager de 70 pct. i moms og i grønne og sorte afgifter og miljøafgifter. Det vil sige, at så har vi 6-7 pct. tilbage, vi kan stoppe i munden og på vores legemer og sådan nogle ting. Og så er man altså nødt til at give lidt tilbage igen. Så det skulle undre mig meget, om der ikke var en eller anden lov, hr. Jens Vibjerg kan få tilskud til sine vinduer efter. Prøv lige at spørge. Hvis der ikke er, så er det en fejl, og det må vi have rettet op på.

Dengang jeg sad og læste forslaget her, kom jeg til at tænke på et kræmmermarked eller Vilsund Marked. Jeg er på Vilsund Marked hvert eneste år to dage, og jeg synes, det er skægt at gå og høre, hvordan Låsby-Svendens